



Permanent ekstensivering

Udgivet
27. maj
2024

Permanent ekstensivering er ordningen til dig, som ønsker at udtage landbrugsarealer til gavn for miljø, klima og natur. I dette faktaark kan du læse mere om ordningen. Bemærk, at ordningen afventer EU-Kommissionens endelige godkendelse.

Formål

Permanent ekstensivering har til formål at støtte udtagning af landbrugsjord mhp. at reducere påvirkning af klimaet og mindske kvælstofudledningen og fremme biodiversiteten.

Vigtige datoer 2024-2025 (forventet)

2. september – ultimo november 2024	Ansøgningsperiode
1. januar 2025	Den tre-årige tilsagnsperiode begynder
December 2025	Tilskuddet udbetales

Hvor stort er tilskuddet?

Tilskuddets størrelse afhænger af, om arealet var anmeldt i fællesskemaet som et omdriftsareal (82.500 kr. pr. ha) eller et permanent græsareal (35.500 kr. pr. ha) i en referenceperiode, der forventes at være 2021-2023. Du får udbetalt tilskuddet som en éngangsudbetaling. Vi forventer, at tilskuddet bliver udbetalt i december 2025.

Hvem kan søge?

Du kan søge, hvis du ejer et sammenhængende landbrugsareal på mindst 0,3 ha.

Hvordan og hvornår skal jeg søge

Du skal søge permanent ekstensivering i et særligt ansøgningskema, som du kan finde på Landbrugsstyrelsens hjemmeside, når ansøgningsrunden åbner. Du skal indtegne de arealer, som du søger permanent ekstensivering til i Internet

Markkort. Vi forventer, at du kan søge tilsagn fra 2. september 2024.

Hvad skal jeg gøre for at få tilskud?

Du skal opfylde disse betingelser for at få tilskud:

1. arealet skal være et landbrugsareal
2. du skal være ejer af arealet
3. du skal søge til et sammenhængende areal på mindst 0,3 ha
4. du skal overholde betingelserne i den servitut, der bliver tinglyst på arealet, dvs. du må ikke
 - a. bruge pesticider på arealet
 - b. bruge gødning på arealet
 - c. omlægge arealet dvs. arealet må ikke tilsås, tilplantes eller jordbehandles, f.eks. pløjes eller harves
5. det vil også fremgå af servituten, at arealet skal kunne indgå i et eventuelt senere vand- eller klimaprojekt
6. arealet skal anmeldes i det særlige ansøgningskema i 2. og 3. tilsagnsår.

Tinglysning af servitut

Det er et krav, at der skal tinglyses en servitut på det areal, som du søger permanent ekstensivering til. Landbrugsstyrelsen tinglyser servituten, og vi betaler også tinglysningsafgiften. Servituten indeholder bl.a. de krav, der fremgår af punkt 4 og 5 ovenfor.

Hvad må du?

Arealet må slås eller afgræsses. Du må også lade arealet ligge urørt eller lade det gro til med træer og buske. Du skal dog være opmærksom på rydningspligten i driftsloven. Hvis du ønsker at lade arealet gro til, for det kan udvikle sig til skov, skal dette godkendes af din kommune.

Hvad må du ikke?

Du må ikke bruge pesticider eller gødning på arealet, ligesom du som udgangspunkt heller ikke må jordbehandle, tilplante eller tilså arealet.

Hvorfor skal du søge permanent ekstensivering?

Permanent ekstensivering kan være noget for dig, hvis du fx har marker med skæve hjørner eller særligt våde områder. Det kan også være hele eller dele af marker, der er mindre dyrkningsegnete – eller områder, hvor du vil gøre noget ekstra for naturen.

Søger du f.eks. permanent ekstensivering til en mark på 3 ha, som er i omdrift, så kan du altså få udbetalt ca. 250.000 kr. som engangsudbetaling. Marken kan i løbet af nogle år enten gro til med buske og træer eller bruges til afgræsning eller slæt. Begge dele er til gavn for biodiversiteten.



Hvilke arealer kan du ikke søge permanent ekstensivering til?

Du kan ikke søge permanent ekstensivering til arealer, der allerede er naturarealer uden landbrugsdrift. Du kan heller ikke søge ordningen til § 3-arealer eller arealer, der er omfattet af tilsvarende restriktioner med forbud mod gødskning, sprøjtning og omlægning (fx fredede arealer).

Hvilke andre ordninger kan jeg søge til arealer, hvor jeg også søger permanent ekstensivering?

Du kan også søge grundbetaling og Ø-støtte til arealer, hvor du har tilsagn om permanent ekstensivering. Du kan også have tilsagn om pleje af græs- og naturarealer, hvis du opfylder betingelserne for begge ordninger, herunder krav til afgræsning eller slæt under plejegræs-ordningen.

Hvis dit areal gror til med buske og træer, skal du være opmærksom på, at det kan have betydning for, om du fortsat kan få udbetalt grundbetaling til arealet. Du skal også tage kontakt til kommunen.



Søg permanent ekstensivering i 2024.

Det er endnu ikke afklaret, om ordningen permanent ekstensivering også udbydes i de kommende år. Så hvis du vil søge tilskud til at udtage et landbrugsareal, skal du huske at søge i efteråret 2024.

Dette faktaark er et foreløbigt udkast med forbehold for endelig bekendtgørelse og vejledning.

Sidder du med den nyeste version? Scan QR-koden og hold dig løbende opdateret om permanent ekstensivering på vores hjemmeside.

Dette faktaark giver alene en oversigt over ordningen. Reglerne vil fremgå af den til enhver tid gældende bekendtgørelse og vejledning.

